
Contatti e riferimenti Pag. 1

Responsabile del procedimento Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO
Codice Fiscale: 91071150741
Cod. meccanografico BRIS01400X
Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it
PEO: bris01400x@istruzione.it
PEC: bris01400x@pec.istruzione.it
PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it

Sede Legale: via Adamello, 18
72100 Brindisi - tel. 0831 592480

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1
72100 Brindisi - tel. 0831 418861- 0831 369585

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c.
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351

I.I.S.S. “FERRARIS • DE MARCO • VALZANI”
Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA”

Circ. n. 4

Ai docenti delle classi:
3^D, 3B, 3F, 3C, 3AMIT, 2AMIT, 2E, 2D, 1^AT, 2^AT, 3^AT, 1^AGR, 3^AGR

Ai candidati
Alle famiglie

Al DSGA
Al Personale ATA

Agli Atti
Sul sito WEB dell’Istituto

Sedi di Brindisi e S. Pietro V.co

Oggetto: ESAMI INTEGRATIVI e COLLOQUI MOTIVAZIONALI- Costituzione Commissioni-
calendario esami integrativi e colloqui motivazionali- 1^ sessione 4- 5- 6- settembre 2023.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTI gli articoli 192 e 193 del TESTO UNICO 297/94;
VISTA l’O.M. N.90/2001;
CONSIDERATO il D.M. n.5 del 8.02.2021;
VISTE le materie o parti di materie oggetto di esame;

DECRETA

Che nei giorni 4, 5, 6 settembre 2023 presso il Polo Messapia, sedi di Brindisi e San Pietro Vernotico si
terranno gli esami integrativi ed i colloqui motivazionali per i candidati provenienti da altri Istituti.
Gli esami ed i colloqui motivazionali saranno svolti presso la sede di appartenenza
I risultati degli esami integrativi e dei colloqui motivazionali saranno pubblicati il giorno giovedì 7 settembre
2023 salvo diverse disposizioni che saranno tempestivamente comunicate.

Le commissioni incaricate di esaminare i candidati che devono sostenere gli Esami Integrativi, per l’anno
scolastico 2023/2024, sono composte dai docenti di seguito indicati:

CLASSE 3^D- Sede FERRARIS- Via S. Leucio Brindisi

D’AMICO Fabio
CATALANO Michela
BALDASSARRE Luca
CATANESE Raffaele

CLASSE 1AT- Sede VALZANI- Via degli studi, S. Pietro Vernotico

MAZZOTTA Pietro
RIZZO Pasquale
NICOLI’Paolo

FANELLI Domenico



I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA”

Contatti e riferimenti Pag.2

Responsabile del procedimento Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO
Codice Fiscale: 91071150741
Cod. meccanografico BRIS01400X
Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it
PEO: bris01400x@istruzione.it

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it
PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18
72100 Brindisi - tel. 0831 592480

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1
72100 Brindisi - tel. 0831 418861

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c.
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351

CLASSE 2AT- Sede VALZANI- Via degli studi, S. Pietro Vernotico

MAZZOTTA Pietro
CAPUTO Concetta

GUERRIERI Vincenzo
FANELLI Domenico

CLASSE 3AT- Sede VALZANI- Via degli studi, S. Pietro Vernotico

DALESSANDRO Alessandra
CAPUTO Concetta
NICOLI’ Paolo

FANELLI Domenico

CLASSE 1AGR- Sede VALZANI- Via degli studi, S. Pietro Vernotico

BIANCO Rosalba
DE BONIS Pierpaola
BLASI Maristella
CARBOTTI Lucia

CLASSE 3AGR- Sede VALZANI- Via degli studi, S. Pietro Vernotico

. MAZZOTTA Cosimo
DE LORENZO Chiara

LORUSSO Antonio Pasquale
VACCA Simona

CALENDARIO DEGLI ESAMI INTEGRATIVI.
Gli esami integrativi si compongono di due diverse prove: una prova scritta ed una prova orale.
Per la prova scritta, il docente titolare della disciplina oggetto di esame, preparerà tre singole prove che
saranno inserite ciascuna in una busta bianca che recherà la dicitura “A”, “B”, “C”. Il candidato sceglierà una
di queste buste e successivamente saranno fatte le fotocopie del contenuto della busta scelta in numero pari al
numero dei candidati. Il candidato avrà a disposizione un tempo massimo di 60 minuti per lo svolgimento di
ciascuna prova scritta.

Sede Ferraris, via S. Leucio, Brindisi

GIORNO ORA PROVA Alunni Sottocommissione Aula

Mercoledì
6
settembre
2023

9.00-
10.00

Prova scritta di
TEEA

3^ ANNO

1) TAURISANO
Emmanuel

D’AMICO Fabio
CATALANOMichela
BALDASSARRE

Luca
CATANESE Raffaele10.00-

11.00
Prova scritta di
TTIMD 3^ anno

11.00-
12.00

Prova scritta di
TMA
3^ anno

Dalle
ore
12.00

Correzione prove -------------------------- Tutto il Consiglio di
classeProve orali

Discipline da



I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA”

Contatti e riferimenti Pag.3

Responsabile del procedimento Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO
Codice Fiscale: 91071150741
Cod. meccanografico BRIS01400X
Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it
PEO: bris01400x@istruzione.it

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it
PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18
72100 Brindisi - tel. 0831 592480

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1
72100 Brindisi - tel. 0831 418861

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c.
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351

integrare
Scrutinio

Sede Valzani, via degli studi, S. Pietro Vernotico

GIORNO ORA PROVA Alunni Sottocommissione Aula
Lunedì 4
settembre
2023

8.00-
9.00

Prova scritta di
geografia
1^ AT

FAGGIANI
Morena

MAZZOTTA Pietro
RIZZO Pasquale
NICOLI’ Paolo

FANELLI Domenico

N.1

Prova scritta di
geografia
1^AGR

PERLANGELI
Giulia

BIANCO Rosalba
DE BONIS Pierpaola
BLASI Maristella
CARBOTTI Lucia

N.2

9.00-
10.00

Prova scritta di
Diritto ed
economia
1^ anno

FAGGIANI
Morena

MAZZOTTA Pietro
RIZZO Pasquale
NICOLI’ Paolo

FANELLI Domenico
10.00-
11.00

Prova scritta di
ec. aziendale
1^ anno

FAGGIANI
Morena

MAZZOTTA Pietro
RIZZO Pasquale
NICOLI’ Paolo

FANELLI Domenico
11.00-
12.00

Prova scritto
pratica di
informatica
1^ anno

FAGGIANI
Morena

MAZZOTTA Pietro
RIZZO Pasquale
NICOLI’ Paolo

FANELLI Domenico
Dalle
ore
12.00

Correzione prove ------------------------ N.2
Prova orale
classe 1AGR

PERLANGELI
Giulia

CDC 1AGR

Scrutinio classe
1AGR

------------------------ N.1

Dalle
ore
13.00

Prova orale
classe 1AT

FAGGIANI
Morena

CDC 1AT

Scrutinio classe
1AT

------------------------

Martedì 5
settembre
2023

8.00-
9.00

Prova
scritto/pratica di
informatica

2^AT

FAGGIANI
Morena

MAZZOTTA Pietro
CAPUTO Concetta
NICOLI’ PAOLO

FANELLI Domenico
9.00-
10.00

Prova scritta di
Diritto ed
economia
2^ anno

10.00
11.00

Prova scritta di
ec. aziendale
2^ anno

11.00-
12.00

Prova scritta di
geografia
2^ anno

12.00 Correzione prove ------------------------ Tutto il Consiglio di



I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA”

Contatti e riferimenti Pag.4

Responsabile del procedimento Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO
Codice Fiscale: 91071150741
Cod. meccanografico BRIS01400X
Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it
PEO: bris01400x@istruzione.it

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it
PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18
72100 Brindisi - tel. 0831 592480

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1
72100 Brindisi - tel. 0831 418861

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c.
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351

----- classe
A

seguire
Prove orali FAGGIANI

Morena
Scrutinio classe
2AT

Mercoledì
6
settembre
2023

8.00-
9.00

Histoire
Classe 3^ AT

FAGGIANI
Morena

DALESSANDRO
Alessandra
CAPUTO Concetta
NICOLI’ Paolo
FANELLI Domenico

Progr. Multim.
3AGR

PERLANGELI
Giulia

MAZZOTTA Cosimo
DE LORENZO Chiara
LORUSSO Antonio
Pasquale
VACCA Simona

9.00-
10.00

Diritto e leg. Tur.
Classe 3^AT

FAGGIANI
Morena

DALESSANDRO
Alessandra
CAPUTO Concetta
NICOLI’ Paolo
FANELLI Domenico

Tecn proc.
Produz 3AGR

PERLANGELI
Giulia

MAZZOTTA Cosimo
DE LORENZO Chiara
LORUSSO Antonio
Pasquale
VACCA Simona

10.00-
11.00

Disc tur. Az.
Classe 3^AT

FAGGIANI
Morena

DALESSANDRO
Alessandra
CAPUTO Concetta
NICOLI’ Paolo
FANELLI Domenico

Lab tecn. 3AGR PERLANGELI
Giulia

MAZZOTTA Cosimo
DE LORENZO Chiara
LORUSSO Antonio
Pasquale
VACCA Simona

11.00-
12.00

Geografia tur.
Classe 3^AT

FAGGIANI
Morena

DALESSANDRO
Alessandra
CAPUTO Concetta
NICOLI’ Paolo
FANELLI Domenico

Teoria com.
classe 3AGR

PERLANGELI
Giulia

MAZZOTTA Cosimo
DE LORENZO Chiara
LORUSSO Antonio
Pasquale
VACCA Simona

Dalle
ore
12.00

Correzione prove
classe 3AT

Tutto il Consiglio di
classe 3AT

Prove orali classe
3AT

FAGGIANO
Morena

Scrutinio classe
3AT

Dalle
ore

Correzione prove
classe 3AGR

Tutto il Consiglio di
classe 3AGR



I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA”

Contatti e riferimenti Pag.5

Responsabile del procedimento Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO
Codice Fiscale: 91071150741
Cod. meccanografico BRIS01400X
Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it
PEO: bris01400x@istruzione.it

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it
PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18
72100 Brindisi - tel. 0831 592480

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1
72100 Brindisi - tel. 0831 418861

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c.
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351

13.00 Prove orali classe
3AGR

PERLANGELI
Giulia

Scrutinio classe
3AGR

Al termine delle prove orali il Consiglio di classe si riunirà per lo scrutinio: si ribadisce che il Consiglio di

classe, in sede di scrutinio, è un organo collegiale giudicante “perfetto” che esige la presenza di tutti i suoi

componenti per la validità delle delibere da assumere.

Si fa presente che la composizione dei CDC, come da prospetto a seguire, DEVE ESSERE

CONSIDERATA VALIDA UNICAMENTE PER LA PRESENTE SESSIONE DEGLI ESAMI

INTEGRATIVI e non è indicativo della composizione dei Consigli di classe per l’a.s. 2023-2024.

1AGR
Lingua italiana/storia DE BONIS Pierpaola
Ed civica/diritto ed ec CAPUTO Concetta
Inglese LOLLI Carmela
Matematica BLASI Maristella
TTRG CARBOTTI Lucia
Scienze della terra- fisica LETTERE Paolo
Lab fisica LONOCE Antonio
Scienze della terra biologia BIANCO Rosalba
Chimica DE PASCALI Giuseppe
Tecn. informatiche MAZZOTTA Piero
Lab inform. MARULLO Addolorata
Ed motoria SALICE Francesco
IRC MELE Alessandro

3AGR
Lingua italiana/storia MITA Piera
Ed civica/ diritto ed ec. CAPUTO Concetta
Lingua inglese LOLLI Carmela
Matematica BLASI Maristella
Compl matematica URSO Pasquale
Lab tecn LORUSSO Pasquale
Tecn inf. MAZZOTTA Cosimo
Prog. multim DE LORENZO Chiara
Tecn dei proc produttivi CALABRETTI Vincenzo
Teoria della com. VACCA Simona
IRC MELE Alessandro
Lab prog. multimed MALERBA Daniele
Ed mot. ATTANASIO Paola
Sostegno LEACI Gabriella
Sostegno EPIFANI Galiana

1AT
Lingua italiano DE LEVERANO M. Addolorata
Ed civica/diritto ed ec. RIZZO Pasquale
Lingua inglese MONTINARI Annamaria
Lingua francese DALESSANDRO Alessandro
Matematica MARASCO Annarina
Scienze della terra biologia BIANCO Rosalba
Informatica MAZZOTTA Pietro
Geografia FANELLI Domenico



I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA”

Contatti e riferimenti Pag.6

Responsabile del procedimento Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO
Codice Fiscale: 91071150741
Cod. meccanografico BRIS01400X
Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it
PEO: bris01400x@istruzione.it

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it
PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18
72100 Brindisi - tel. 0831 592480

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1
72100 Brindisi - tel. 0831 418861

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c.
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351

Ec aziendale NICOLI’ Paolo
Fisica DE PASCALI Giuseppe
Ed motoria SALICE Francesco
IRC MELE Alessandro

2AT
Lingua italiana DE LEVERANO M. Addolorata
Lingua inglese SANTORO Josmary
Ed civica/diritto ed ec CAPUTO Concetta
matematica GUERRIERI Vincenzo
Ed motoria SALICE Francesco
Scienza della terra biologia BIANCO Rosalba
geografia FANELLI Domenico
Lingua francese DALESSANDRO Alessandra
Informatica MAZZOTTA Pietro
Ec aziendale NICOLI’ Paolo
IRC MELE Alessandro

3AT
Lingua e lett. italiana MITA Piera
Inglese LOLLI Carmela
Francese DALESSANDRO Alessandra
Spagnolo PONZI Luisa
Ed civica/ diritto CAPUTO Concetta
Matematica URSO Pasquale
Geografia FANELLI Domenico
Ec aziendale NICOLI’ Paolo
Arte e territorio DE GAETANI Oriana
Ed motoria SALICE Francesco
IRC MELE Alessandro

3D
Lingua e letti t. CAPUTO Alessandra
Inglese QUARANTA Diletta
Matematica POTENZA Alessandra
Ed. civica/diritto MARINO’ Maria
TEEA BALDASSARRE Luca
Lab TEEA CATANESE Raffaele
TMA MINETTI Angelo
Lab TMA CATALANO Michela
TTIMD D’AMICO Fabio
Lab TTIMD CAMARDA Maurizio
IRC INCALZA Gerardo
Ed Motoria CARROZZO Matteo

CALENDARIO DEI COLLOQUI MOTIVAZIONALI

I colloqui motivazionali sono diretti ad accertare le carenze formative da colmarsi mediante specifici
interventi da realizzarsi nel corso dell’anno scolastico. L’inserimento nella classe avviene in modo diretto.

Viene riportato di seguito il prospetto riepilogativo delle prove da svolgere con relativo calendario:

Sede De Marco via N. Brandi Brindisi



I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA”

Contatti e riferimenti Pag.7

Responsabile del procedimento Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO
Codice Fiscale: 91071150741
Cod. meccanografico BRIS01400X
Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it
PEO: bris01400x@istruzione.it

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it
PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18
72100 Brindisi - tel. 0831 592480

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1
72100 Brindisi - tel. 0831 418861

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c.
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351

Giorno ora aula alunni Consiglio di
classe

martedì 5
settembre 2023

9.00 102 GALLUZZO Pasquale
CAPOZZA Gabriele

3A

9.30 PARISI Marco Cosimo 3C
10.00 DE VINCENTIS Hiago 3B
10.30 PIPINO Samuele

RENIS Samuel
2AMIT

Sede Ferraris, via S. Leucio Brindisi
Giorno Ora Aula Alunni Provenienza Consiglio di

classe

Martedì 5
settembre 2023

9.00 FRANCO Riccardo
MANTOVANI Joshua
DE STRADIS
Tommaso
D’ACCICO Francesco
IAIA Francesco

ITTS Giorgi
ITN CARNARO
MAJORANA

3F

9.30 CARDONE Christian
DE FAZIO Samir
BRIGANTE Pietro
Giuseppe

IPSSEO PERTINI
ITTS GIORGI
Liceo art. SIMONE
DURANO

2D

10.00 NAPOLITANO
Francesco Giuseppe

ITAS Pantanelli 2E

Brindisi, 31/08/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
F.to Rita Ortenzia DE VITO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3 comma 2 del D. Lgs. 39/93


